GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE SÃO ROQUE
Av. Tiradentes, 148- Centro – São Roque-SP.

Fone: (11)4719-9200
E-mail: desrq@educacao.sp.gov.br

CIRCULAR Nº05/2021

 COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO
SUBSECRETARIA/FDE - Nº 91/2021 - Abertura de
Rede Suprimentos - Aquisições dos produtos de
informática, gêneros alimentícios, papelaria e higiene
e limpeza no mês de fevereiro.
 COMUNICADO  EXTERNO  SUBSECRETARIA –
Nº113 / 2021 - MENSAGEM 43/2021

 COMUNICADO: Alteração do Cronograma de
Matrícula- MENSAGEM 35/2021
 COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO
SUBSECRETARIA/COPED/EFAPE - Nº. 98/2021 -
Apresentações utilizadas durante planejamento
escolar 2021 e habilidades essenciais-MENSAGEM
37/2021
 COMUNICADO Sala de Leitura
 BOLETIM COPED EXTRAORDINÁRIO 2021 - 01 02 a
05 02 2021
 Ações formativas para implementação do Novo
Ensino Médio.

mailto:desrq@educacao.sp.gov.br

 COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO
SUBSECRETARIA/FDE - Nº 91/2021 - Abertura de
Rede Suprimentos - Aquisições dos produtos de
informática, gêneros alimentícios, papelaria e higiene
e limpeza no mês de fevereiro.

Prezados,
Segue Comunicado acerca da abertura da Rede de Suprimentos. Lembrando que a
Diretoria de São Roque é componente do Polo 4.
Para maiores esclarecimentos, o Núcleo de Compras e Serviços está à disposição
através do telefone (11) 4719-9233 ou via e-mail: desrqncs@educacao.sp.gov.br

Atenciosamente

Marcia Domingues
Diretor Técnico II CAF
DER SRQ

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/FDE - Nº 91/2021

São Paulo, 27 de janeiro de 2021.

Assunto: Aquisições dos produtos de informática, gêneros alimentícios, papelaria e
higiene e limpeza no mês de fevereiro.

Prezados Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores, Diretores de CAF e Diretores de
Escolas.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE, através da Gerência de
Suprimentos e Serviços - GSS, informa que:
O site da rede de suprimentos ficará aberto para aquisições dos produtos de informática,
gêneros alimentícios, papelaria e higiene e limpeza no mês de fevereiro.
Segue abaixo o período de compras para os seus respectivos lotes e polos:

Dúvidas, deverão ser encaminhadas a equipe da rede de suprimentos na FDE no
e-mail: RedeSuprimentos@fde.sp.gov.br

mailto:desrqncs@educacao.sp.gov.br
mailto:RedeSuprimentos@fde.sp.gov.br

 COMUNICADO  EXTERNO  SUBSECRETARIA –
Nº113 / 2021 - MENSAGEM 43/2021

COMUNICADO EXTERNO SUBSECRETARIA – Nº113 / 2021

São Paulo, 02 de fevereiro de 2021.

 Assunto: Orientações para aberturas de Cantinas nas UEs.

Prezados Dirigentes Regionais de Ensino

 Solicitamos que informem a todas as escolas de sua Diretoria que possuem

cantinas em suas dependências, que poderão abrir dentro do horário de

funcionamento da escola, desde que, sejam respeitadas as regras do Plano SP

para outros estabelecimentos comerciais de alimentação, tais como, adequação

aos horários desses estabelecimentos, protocolos de segurança, etc.

Susecretaria de Articulação Regional

Camila  Domingues Antunes Zarboch

Diretor I NAD

DER SRQ

 Comunicado: Alteração do Cronograma de
Matrícula- MENSAGEM 35/2021

Coordenadoria de Informação, Tecnologia, Evidência e Matrícula - CITEM
Departamento de Planejamento e Gestão da Rede Escolar e Matrícula –

DGREM

COMUNICADO DGREM DE 29 DE JANEIRO DE 2021

ASSUNTO: Alteração do Cronograma de matrícula 2021

Prezados(as) Diretores(as) do CIE e NRM,

Segue Cronograma, retificado, das próximas ações relacionadas à Matrícula

2021.

Solicitamos que encaminhem às escolas de sua circunscrição e façam o

acompanhamento a fim de que não se percam os prazos e que os registros sejam

feitos corretamente.

Opção Abertura Fechamento Observação

Inscrição e intenção de

Transferência

09/02/2021

―
Registro na SED das solicitações

de mudança de escola, de alunos

com matrícula ativa em escolas

públicas, com ou sem alteração

de endereço.

Registrar Não

Comparecimento de aluno

16-03-2021

26-03-2021

Neste ano, em virtude do

revezamento de estudantes, em

atendimento aos protocolos de

combate ao Covid-19, dilatamos o

prazo para o registro de NCOM.

Com isso, o Não Comparecimento

será disponibilizado após 15

dias de ausências consecutivas

não justificadas a contar de 01-

03-2021.  A escola possui mais 10

dias para efetivar o lançamento

desse registro na SED.

Registrar Abandono do

aluno, em relação ao

ano letivo de 2020

26-01-2021

04-02-2021

Estudantes que não efetuaram a

entrega das atividades no período

de recuperação em janeiro de

2021, após indicação para

participação por falta de

frequência no ano letivo de 2020.

 Atenciosamente,

EQUIPE CEMAT

Thiago Vinícius Pedroso Conti
Diretor Tecnico II CIE
DER SRQ

Registrar Abandono do

aluno, em relação ao ano

letivo de 2021

Final do ano

letivo e/ou

semestre para o

EJA.

-

Caracterizado pelas ausências

intercaladas não justificadas, após

realizada a busca ativa dos

estudantes e esgotadas todas as

formas de contato e recuperação.

Baixar matrícula do aluno

por Transferência

09/02/2021

―
A opção deve ser utilizada apenas

para os casos em que se aplica

(mudança para rede privada,

mudança de Estado, País...).

Trocar aluno de classe - 31-03-2021 Opção disponível para DE e

unidade escola.

Remanejar aluno de classe - 22-12-2021 Opção disponível para DE e

unidade escolar.

Impressão da lista oficial

dos alunos
- 31-03-2021 Uma vez organizadas as classes, a

lista nominal dos estudantes

poderá ser impressa de forma

definitiva.

 COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO
SUBSECRETARIA/COPED/EFAPE - Nº. 98/2021 -
Apresentações utilizadas durante planejamento
escolar 2021 e habilidades essenciais-MENSAGEM
37/2021

 COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/COPED/EFAPE - Nº.
98/2021

São Paulo, 29 de janeiro de 2021.

Assunto: Apresentações utilizadas durante planejamento escolar 2021 e habilidades
essenciais

Prezados(as) Dirigentes, equipes de Supervisão de Ensino, equipes do Núcleo
Pedagógico, equipes gestoras das escolas e professores

Apresentações utilizadas durante planejamento escolar
Enviamos a seguir as apresentações utilizadas durante as pautas de planejamento escolar
coletivo nos dias 26 a 28 de janeiro.

Pauta Link para apresentação

Boas vindas
institucionais
e programas
da SEDUC

https://docs.google.com/presentation/d/1wcTaJz4lRcbqiRg044A5Ub9fVs10X6RQlBFpHSBp
Mic/edit?usp=sharing

Organização
do
retornoprese
ncial

https://docs.google.com/presentation/d/17s3H7At5lWmqNc0rCkKhZltr77944QwNSp5pnTH
2nWY/edit?usp=sharing

Estratégias da
SEDUC para
ensino
híbrido

https://drive.google.com/file/d/1WWwKOl9HqxFd6kEaVFmrwWATY__HD4vo/view?usp=sh
aring

Planejamento
de aulas

https://drive.google.com/file/d/1S4GUuTvIe6M8PhQrOapxyfxMpe77gNwQ/view?usp=shari
ng

Como
potencializar
o ensino
híbrido

https://drive.google.com/file/d/1oQEHfwesFyYkGY76CUZO4MP5gLpYIea9/view?usp=sharin
g

O currículo e
a priorização
curricular

https://drive.google.com/file/d/1-
ekFD_38UCrd7hnJmG2kkZR8Qf6Umx7P/view?usp=sharing

Sociedade e
Natureza

https://drive.google.com/file/d/16w4DcVw1-
NHp8LrdkoGM_YHXza5VaAr0/view?usp=sharing

Novo Ensino
Médio

https://drive.google.com/file/d/1sAWyZCEBd7M2SHxXoGpPgEJKlqLAY057/view?usp=sharin
g

https://docs.google.com/presentation/d/1wcTaJz4lRcbqiRg044A5Ub9fVs10X6RQlBFpHSBpMic/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/presentation/d/1wcTaJz4lRcbqiRg044A5Ub9fVs10X6RQlBFpHSBpMic/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/presentation/d/17s3H7At5lWmqNc0rCkKhZltr77944QwNSp5pnTH2nWY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/presentation/d/17s3H7At5lWmqNc0rCkKhZltr77944QwNSp5pnTH2nWY/edit?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1WWwKOl9HqxFd6kEaVFmrwWATY__HD4vo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1WWwKOl9HqxFd6kEaVFmrwWATY__HD4vo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1S4GUuTvIe6M8PhQrOapxyfxMpe77gNwQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1S4GUuTvIe6M8PhQrOapxyfxMpe77gNwQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oQEHfwesFyYkGY76CUZO4MP5gLpYIea9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oQEHfwesFyYkGY76CUZO4MP5gLpYIea9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-ekFD_38UCrd7hnJmG2kkZR8Qf6Umx7P/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-ekFD_38UCrd7hnJmG2kkZR8Qf6Umx7P/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16w4DcVw1-NHp8LrdkoGM_YHXza5VaAr0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16w4DcVw1-NHp8LrdkoGM_YHXza5VaAr0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sAWyZCEBd7M2SHxXoGpPgEJKlqLAY057/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sAWyZCEBd7M2SHxXoGpPgEJKlqLAY057/view?usp=sharing

Escola se
organiza para
retorno
presencial

https://docs.google.com/presentation/d/1sY1eFn6-RyIhaanouvPCL3oZ-
wCO6uxPWBHpHU1af7k/edit?usp=sharing

Acolhimento
dos alunos https://drive.google.com/file/d/1sImrFBYPbnBBgP8PtFUDeXhPdSsHxYDA/view?usp=sharing

Programa de
recuperação
e
aprofundame
nto https://drive.google.com/file/d/1iViSrLLrZ4iPJBRMFWJsqitZLbvPbttj/view?usp=sharing

Planejamento
para melhoria
da
aprendizage
m https://drive.google.com/file/d/1yG4z7BgjA1CaGZysQPlqV_YKRl9AxA41/view?usp=sharing

Além disso, compartilhamos neste link as apresentações utilizadas durante as
transmissões específicas por componente curricular ou área do conhecimento para apoiar
o planejamento de aulas dos professores.
Habilidades essenciais e materiais de apoio

Compartilhamos neste link a planilha com as habilidades essenciais de 2021, selecionadas
para serem priorizadas neste ano. Nos casos de Língua Portuguesa e Matemática, a
planilha também inclui a indicação de quais das habilidades essenciais são trabalhadas no
Aprender Sempre.
As habilidades essenciais e o Aprender Sempre - Volume 1 - e materiais de apoio
Currículo em Ação também estão disponíveis no site do Currículo Paulista.
·                    Habilidades essenciais e Currículo em Ação do ensino fundamental - link
·                    Aprender Sempre - ensino fundamental - link
·                    Habilidades essenciais e materiais de apoio do ensino médio - link
·                    Aprender Sempre - ensino médio - link

Materiais de apoio ao planejamento e diretrizes curriculares dos Centros de Estudos
de Línguas (CEL)

Com o objetivo de apoiar o Planejamento 2021 dos(as) professores(as) e gestores(as) dos
Centros de Estudos de Línguas - CEL da Rede, disponibilizamos orientações que foram
elaboradas considerando as particularidades pedagógicas e estruturais do projeto, bem
como o cenário atual com relação à pandemia de COVID-19, no seguinte link.
Diante da atualização do documento "Diretrizes Curriculares para o CEL" após a inserção
de conteúdos voltados para o ensino de Mandarim, disponibilizamos a versão em PDF da
obra neste link para apoiar o desenvolvimento da prática pedagógica e o planejamento
dos(as) professores(as) e gestores(as) do CEL. A versão impressa da produção será
entregue às Unidade Escolares que oferecem o projeto.

Atenciosamente,

 Subsecretaria  de Articulação Regional

Ana Lucia Steidle
Diretor Técnico I NPE
DER SRQ

https://docs.google.com/presentation/d/1sY1eFn6-RyIhaanouvPCL3oZ-wCO6uxPWBHpHU1af7k/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/presentation/d/1sY1eFn6-RyIhaanouvPCL3oZ-wCO6uxPWBHpHU1af7k/edit?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sImrFBYPbnBBgP8PtFUDeXhPdSsHxYDA/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1iViSrLLrZ4iPJBRMFWJsqitZLbvPbttj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1yG4z7BgjA1CaGZysQPlqV_YKRl9AxA41/view?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UgOQYIs_ErSTMJklssjOCj-efU--t_B49bUOUztv4nE/edit?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1AUbJ2_BKeP0bhwnjpL3llFhmzzA_UIHx/view
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/educacao-infantil-e-ensino-fundamental/materiais-de-apoio/
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/educacao-infantil-e-ensino-fundamental/aprender-sempre-ef/
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/ensino-medio/materiais-de-apoio/
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/ensino-medio/aprender-sempre-em/
https://drive.google.com/file/d/1KZVp8evAWR7iE6OCZz0cbecqALgvzIzV/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QWAeCqMAgsuWvqMwQssYPl975vx0h3iv/view?usp=sharing

 COMUNICADO Sala de Leitura

Bom dia Srs.(as) Diretores,

Com o intuito em apoiar os trabalhos desenvolvidos pelos professores das Salas de
Leitura, encaminhamos a “Resolução SEDUC 11, de 26-01-2021 Resolução
SEDUC 11, de 26-01-2021 Dispõe sobre a retomada das aulas e atividades
presenciais nas instituições de educação básica para o ano letivo de 2021, nos
termos do Decreto Estadual 65.384/2020, e dá providências correlatas”.
Destacamos o trecho abaixo referente à utilização do acervo das Salas de Leitura.

“Anexo I 3. ATIVIDADES PRESENCIAIS [...]

3.2 [...] As salas de leitura devem ser desativadas para o empréstimo de livros,
podendo ser usadas para outras finalidades”.

Conforme trecho da Resolução, neste momento as Salas de Leitura não poderão
realizar empréstimos dos livros que compõe seu acervo, porém, os professores
responsáveis pelo espaço devem planejar o trabalho de acordo com a realidade da
Unidade Escolar. É necessário que sejam estipulados momentos para organização
do espaço físico, processamento técnico do acervo no Sistema Infoprisma e
elaborar projetos que visem à promoção da leitura por prazer. Os encontros
poderão ocorrer de forma presencial ou remoto, respeitando os protocolos de
distanciamento social.

Em complemento, podem ser realizadas rodas de conversas que promovam
momentos de discussões e debates, bem como a utilização do espaço para
dialogar com os estudantes, de forma que trabalhem o Socioemocional.

Coloco-me à disposição para sanar eventuais dúvidas.

Ana Lucia Steidle
Diretor Técnico I NPE
DER SRQ

 BOLETIM COPED EXTRAORDINÁRIO 2021 - 01 02 a
05 02 2021

Informação nº 1: Inscrições para o TESOL 2021 Convention & English

Language Expo

O Escritório Regional de Língua Inglesa (RELO) da Embaixada dos Estados Unidos

no Brasil está oferecendo 250 bolsas para cobrir os custos da inscrição para o

TESOL 2021 Convention & English Language Expo e a anuidade para participação

na comunidade TESOL para professores de escolas e universidades públicas que

nunca tenham participado anteriormente do evento.

O evento ocorrerá entre os dias 24 e 27 de março de 2021, de forma 100%

remota, e oferecerá aos profissionais inscritos oportunidades de construir e/ou

expandir sua rede de contatos profissionais, aprender e interagir com grandes

referências do ensino de língua inglesa, além de compartilhar pesquisas,

estratégias e práticas recomendadas com especialistas na área.

Para participar do processo seletivo, além de preencher os requisitos de ser um

professor de língua inglesa da Rede Pública e não ter participado do fórum

anteriormente, basta preencher o formulário de inscrição

https://forms.gle/HJ2nH6razHAJao5g8

As inscrições devem ser feitas até o dia 08 de fevereiro. Solicitamos divulgar aos

professores de língua inglesa com aulas atribuídas nas escolas de sua jurisdição.

COPED/DECEGEP

Ana Lucia Steidle
Diretor Técnico I NPE
DER SRQ

https://forms.gle/HJ2nH6razHAJao5g8

 Ações formativas para implementação do Novo
Ensino Médio.

Prezados/as,

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP) apresenta as
ações formativas direcionadas ao Novo Ensino Médio que, neste ano, inicia no
estado de São Paulo com todos os estudantes da 1ª série.

O objetivo destas formações é apoiar os profissionais da educação na efetiva
implementação de um Novo Ensino Médio, garantindo as aprendizagens essenciais
aos estudantes, seu desenvolvimento integral e construção do seu projeto de vida.

Assim sendo, estão previstas diversas formações ao longo de 2021: cursos no
AVA- EFAPE, ATPC, Lives e transmissões via CMSP, com foco na formação
continuada e desenvolvimento profissional dos servidores da SEDUC.

Na próxima semana, iniciam as primeiras ações formativas, veiculadas pelo CMSP:

Live Semanal: Novo Ensino Médio SP

Data: 10 de fevereiro (quarta-feira)

Canal: Gestão

Horário: 13:00 às 14:00

Público-Alvo: geral.

Descrição: A partir do dia 10, essa Live terá frequência semanal e irá abordar
temas diversos sobre o Novo Ensino Médio e tirar dúvidas dos profissionais da
rede a respeito do tema.

__________________________________________________________________

Ação formativa: Projeto de Vida e o Novo Ensino Médio.

Data: 12 de fevereiro (sexta-feira).

Canal: Formação de professores.

Horário: 10:00 às 12:00.

Público-Alvo: todos os professores atribuídos nas aulas de Projeto de Vida nas
turmas de 1ª série do Ensino Médio e os Professores Coordenadores de escolas
com turmas de Ensino Médio.

Descrição: será realizada a primeira etapa de formação para os professores e PCs
trabalharem o Projeto de Vida alinhado ao novo ensino médio.

__________________________________________________________________

Nas semanas seguintes, serão realizados seminários e formações com outros
públicos e objetivos. Essas ações serão comunicadas aqui.

Ana Lucia Steidle
Diretor Técnico I NPE
DER SRQ

São Roque, 05 de Fevereiro de 2021